Cosmae deinde sublatis emulis pro suo arbitrio rempublicam administrauit easque opes accumulauit, quales uix Cresum possedisse putauerim: edificauit in urbe palatium rege dignum, ecclesias alias instaurauit, alias a fundamentis erexit, monasterium sancti Marci miro construxit opere, in quo bibliothecam grecis ac latinis uoluminibus refersit, uillas magnifice adornauit. Uidebatur iam preclaris operibus inuidiam superasse, sed populi excellentem uirtutem omnes oderunt. Inuenti sunt qui tyrannidem Cosme ferendam negarent eiusque conatibus multis modis obuiam irent et quidem probra in eum iacerent. Estimatio bonorum que quisque possideret per idem tempus faciunda fuit: cathastum Florentini uocant – Senenses libram – per quam magistratus facultates ciuium non ignorantes ex equo possint inter subiectos onera partiri. Suadebat cathastum innouari Cosmas, inimici aduersabantur. Ob quam rem parliamentum fieri placuit; quod dum cogeretur armati undique collecti iussu Cosme forum circundedere manifestumque imminere periculum ostenderunt his, qui consilium eius damnarent. Decretum est cathastum armorum metu et ciues, qui prius contradicebant, alii relegati sunt, alii ere mulctati. Post hec nihil Cosme negatum: is belli pacisque iudex et legum moderator; non tam ciuis quam patrie dominus haberi; consilium de republica domui sue agitari; magistratum hi gerere, quos ipse designasset; nihil sibi ad regnum nisi nomen et pompa deesse. Ob quam rem, cum rogasset aliquando Pius pontifex episcopum ortanum quid sibi de Florentia videretur indignumque diceret tam pulchram feminam uiro carere, respondit ille: “Viro, non maecho caret,” ac si diceret tyrannum, non regem habet, designans Cosmam, qui tanquam urbis dominus non legitimus duro plebem seruitio premeret. Egrotabat ille cum Pius Florentie fuit, seu – quod plerique putauerunt – ne pontificem accederet, egroti faciem induit.

2) From *Commentarii*, II, 27-28 (*Meserve*, I, pp. 315-319)

It is commonly held that the most distinguished Florentines of modern times were Palla Strozzi, Niccolò Uzzano and Rodolfo Peruzzi. Palla surpassed all others in wealth, Niccolò in wisdom, Rodolfo in military skill. Cosimo de' Medici stirred up a faction against these men and as a result was banished from the city. Uzzano was already dead and Cosimo remained in exile for some time. Then, as Pope Eugenius was holding court in Florence and various parties were contending with one another, Cosimo returned from exile. With the city in uproar, he subdued his opponents and regained his old power, driving Rodolfo and Palla and many others into exile. They never returned, though Rodolfo enlisted the services of Niccolò Piccinino against his country and raided and plundered the territory of Mugello; afterwards, however, he died in exile. Palla endured adversity cheerfully and devoted his old age to the study of philosophy at Padua, where he died at nearly ninety, a man who had not deserved the banishment imposed on him by his compatriots.